Appresso di questo V.ra Signoria con buona occasione farà in nome di Sua Santità con la Maestà del Re Eletto honorata mentione del Sig. Gotco-

<sup>198</sup> Cfr. N. 37. Litterae praecedentes non reperiuntur.

<sup>199</sup> Nicolaus Christophorus Radziwiłł.

<sup>200</sup> Registrum huius brevis, etiam cum dato 4 VIII 1573, servatur in AV, Arm. 44, ms. 22 f. 53r.

<sup>201</sup> De brevibus ad Konarski et Łaski vide supra N. 38.

vitz<sup>202</sup>, Signore di gran valore et seguito in Lithuania, il quale similmente è stato tra i primi di auctorità et di fede a favorir questa elettione; et ha meritato grandemente, senza che hora si trova in arme per difesa dela Lithuania contra il Mosco. Onde Sua Santità, se ben sa che la Maestà Sua ragionevolmente havrà di ciò havuta informatione d'altra parte, non può nondimeno mancar di dar il debito testimonio ala molta virtù et bontà di detto Signore.

Farà similmente V.ra Signoria con la Maestà Sua amorevole officio per il Sig. Linosci, cognato del sopradetto Sig. Gotcovitz<sup>203</sup>, et per il Sig. Andrea Sborosci<sup>204</sup>, i quali si sono portati benissimo verso il Re Eletto et verso la Religion Catholica, [400v] et sono degni che Sua Maestà ne tenga conto. Nel resto mi rimetto a quel che largamente ho scritto per altre mie, et me le offero *etc.* Di Roma, a li X d'Agosto MDLXXIII.

Di V.ra Signoria Rev.da

(<sup>a</sup>-come fratello amorevole  
il Cardinale di Como<sup>a</sup>)

[401r] Essendosi inteso per lettere di Mons. Nuntio Salviati che la Maestà del Re Christianissimo<sup>205</sup> non haveva per bene, per alcuni degni rispetti, che V.ra Signoria andasse in Corte ad essercitar l'officio suo appresso il Ser.mo Re Eletto di Polonia<sup>206</sup>, questo è parso meno grave ala Santità Sua, che non haverebbe fatto se ivi non fossero altri Ministri de quali potesse valersi. Ma essendovi esso Mons. Salviati et dovendovisi anco ritrovare Mons. Ill.mo Cardinal da Este, al quale, come già ho scritto a V.ra Signoria, Sua Beatitudine ha dato carico d'alcuni negotii, massimamente nele cose di Polonia<sup>207</sup>, Sua Santità si contenta che V.ra Signoria, quando Sua Maestà Christianissima persista in sentenza che ella non vada più oltre, si fermi senza far maggior istanza, né violentar gli animi di quei Principi. Nel qual caso ella farà partecipe di queste lettere l'Ill.mo Cardinale<sup>208</sup> et Mons. Salviati predetti, lasciando far a loro Signorie quel che bisogna per essequir la mente

<sup>202</sup> Ioannes Chodkiewicz (1537-1579), ab a. 1566 marescalcus Magni Ducatus Lithuaniae et gubernator Livoniae; eius subscriptio apparet in diplomate electionis Henrici Valesii (cfr. Przyboś-Zelewski DPP, p. 199), sed legationi in Galliam missae non interfuit.